05 H 587

P

P

N

[O]

I

ANTOⁿ Q^uD^r B^a
PARALOGISMOS
ANTON. VAN DALEN

QVANTVM AD
PRAESIDEM ORACVLORVM
ATTINET
EXCVSSOS.

N ILLVSTRI AD ALBIM ACADEMIA
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI

SVBMITTENT
P R A E S E S

IOANNES FRIDERICVS
SCHOMERVS

SVER. MECKLENB. L. L. A. A. MAG.

ET
RESPONDENS

IOANNES HENRICVS BREVHAN

HAMBVRGENSIS

S. S. THEOL. CVLTOR

AD D. XIII. NOVEMBR. A. R. S. M DCC XXIII.

VITEMBERGAE, LITERIS VIDVÆ GERDESIAE

05 H 587

Anno superiore, me, in Præfatione Dissert. de Vero Oraculo-
rum Praefide, contra DALENIVM ejusque sequaces pro-
mittere memini, quod ad objectiones Dalenii responsurus
sim, simul ac cognovissem, Jesuitam BALTVUM illi non-
dum satisfecisse. Huius etenim librum, *Reponse sur l' his-
toire des Oracles de Monsieur de Fontanelle* inscriptum, tum temporis
obtinere nullo modo poteram. Postquam vero prædictus Balti liber
ad meas pervenit manus, eundem perlegens, deprehendi, illum dire-
cte & data opera Fontanelli tantum Historiam Oraculorum refutare,
indirecte tamen Dalenii sententiam, utpote cuius scriptis ejus innite-
batur adversarius, labefactare. Baltum præterea in eo potissimum esse
occupatum, ut auctoritatem Patrum Ecclesiae contra Fontanelli socio-
rumque criminationes defendat, & ab impactis criminibus, levitatis,
oscitantia, quin & supinæ ignorantia illos, in tutum collocet. Dicta
autem Scripturæ S. ad quæ provocat Dalenius, non attingit, ad alia
quoque eiusdem argumenta, ex instituto saltem, nihil respondet. Ra-
tus igitur, promissis standum, Dalenii scripta, huc facientia, horis sub-
cisisvis perlegi, & occurrentes dubitandi rationes, quæ alicujus momenti
esse videbantur, annotavi, eas nunc, ubi idoneus quidam fese obtulit
Respondens, quem huicm desideravimus, præsenti Dissertatione exhib-
emus, subjuncta brevi ad singula momenta responsione.

§. II. Prius vero, quam ad ipsas argumentationes Dalenii deve-
niamus, non inutile forte nec injucundum erit, pauca quædam de Viri
illius indole ac inferendi ratione in medium attulisse, præsertim cum
varia in Autore hoc jure merito desiderentur. Optima Scriptoris re-
quisita sunt methodus & *disciplina*. Vtrumque frustra a Dalenio ex-
spectabis. Methodus in Dalenii scriptis nulla est, subinde enim summa
imis, quadrata rotundis permiscet. (a) Reprehendit hanc in scriptis
ejus confusionem jam pridem Jesuita BALTVS, (b) & eo magis hanc

(a) Sub initium Cap. III. de Orac. Veterum Ethnic. pag. 53. 54. Edit. Amstel.
de anno M DCC. in Quart. aliquem quidem ordinem indicat, & qua me-
thodo uti possit, ultra innuit, statim vero ab hoc proposito resilit, addendo,
*Quæ omnia, licet non eadem ordine, uti hic posui illa, pertractem, mibique li-
bertatem dissertationibus concessam reservaverim, non puto, id lectoribus ullo
modo obscurum.*

(b) In *Reponse sur l' histoire des Oracles Part. I. Chap. I. p. 2.* ubi laudat Fon-
canellum quod sustulerit in scripto suo hancce Dalenii confusionem *Vous en
(des*

S

ob causam culpan
non emendarit, sed semper antiquum obtineat (d). Innumeræ enim
ipsius, & adeo prolixæ excursiones non possunt non lectori molestiam
creare, ut lectionis pertæsus librum e manibus deponat. Quotus enim
quisque tam patiens est, ut uelit cognoscere, quæ ad præsentem ma-
teriam & scopum nulla prorsus ratione faciunt? Anpißcav jure in Da-
lenio desiderari, uno alteroque exemplo ex Cap. I. de Orig. & Progr.
Idololat. ostendisse sufficiet. Nam ibi anpißcav nullo modo tuerit, dum
Diabolis ac Gentium Numinibus Miracula passim tribuit, p. 5. 10. seq. mox
autem Deos Genilium futuri aliiquid prædicere posse temere negat. p. 10. seqq.
Vbi aperte confundit miracula & mirabilia. Mirabile enim est, cujus cau-
ſe nobis non sunt notæ, si vel maxime sint naturales. Miraculum vero,
quo naturæ series vi supernaturali & extraordinaria superatur; hinc di-
cunt, neminem posse præstare miracula, nisi solum Deum. Futura au-
tem quæ prædicuntur, vel sunt necessario vel contingenter futura, &
prædictio de iisdem vel certa & infallibilis, vel conjecturalis tantum. Il-
lius generis futurorum prædictio certa cadit quandoque in homines.
Sic v. g. Astrologus certo prædictit futuram eclipsin Solis & Lunæ.
Hujus vero generis futurorum, quorum effectus a libero causarum ar-
bitrio dependet, conjecturalis notitia & prædictio, in prudentem & cir-
cumstantiarum gnarum, multo magis in Diabolum, qui rerum causas
penitus rimatur, cadere potest (e) e g. Exercitum numerosiorem, armis
quoque

(des livres de Mr. van Dalen) avez osté cette confusion extrême, qui y regne
par tout, & qui desespère le Lecteur le plus ardent & le plus attenct, qui se
perd à tout moment dans un labyrinthe de digressions, de parenthèses & de
citations inutiles, entassées les unes sur les autres.

(c) Patet hoc ex Cap. III. p. 61. de Orig. & Progr. *Idololat.* ubi queritur, ad
aures suas pervenisse, Dalemium plus temel nimium esse in citandis Autori-
bus. it. Cap. IV. p. 126. innuit, sibi verendum, ne exscriptoris titulo insignia-
tur, ob adducta prolixiora Autorum loca.

(d) Non solum enim 1 c. pag. 51. ex quo jam satis multa, scribit, lectoribusque
nonnullis forsan tedium excepisti. sed iterum p. 133. jam nimis procul extra
oleas vagatus sum, p. 222. nimis late nunc a scopo mibi propposito divagatus
sum it, pag. 384. nonnulla saltē breviter perstringam, ne lectori tedium cre-
em, aut, (quod sœpe tamen accidit mibi) nimis devius siam, conf. pag. 282. 283.

(e) Quousque Diabolus in præscientia pariter ac prædictione futurorum pro-
gredi posit, studio investigavit B. BALDVINVS in Cas. Cons. Lib. III.
Cap. II. p. m. 579. seq. ubi optime docet, quod omnia illa, quæ homines de
necessario vel probabiliter futuris scire possunt, ea Diabolus longe certius,
ob summam agilitatem, ingenii præstantiam, & diuturnam experientiam sciat.

Quodque

quoque & reliquo apparatu instructiorem, victoriam a minus exercitatis & instructis reportaturum. Certa vero & infallibilis notitia æque ac prædictio futurorum contingenter talium soli Deo, in se & sua natura competit, e.g. Incolas Kegila Davidem Sauli tradituros, si in urbe remansisset. Hinc dicendum erat: *Prædictionem certam ac infallibilem futurorum contingenter talium non competere Dits Gentilium.* Et sic in sexcentis aliis. (f)

§. III. Qua vero de causa ita locutus sit Dalenius, me latere profiteor, forte eum in finem factum, ut in errore aliquando deprehensus, spatiū elabendi, & latibula, quo se reciperet, haberet. Hic enim mos, & quasi proprium est, nostri Seculi empaetarum, qui recentissime a se detectas veritates undique crepant, ut erroris convicti, se verba non in vulgari, sed aliena significatione accipere clamitent. Sic fundamenti vocabulum adhibentes, se finem intelligere, & τὸ specie differre, sibi de qualibet differentia, etiam accidentalī dici, inaniter causentur. Sed talis terminorum abusus, si vel maxime in aliis non attendendus, istiusmodi tamen Aristarcho, qualem se videri cupit Dalenius, minime erit condonandus. Ut jam nihil dicam de inconstantia ipsius, qua modo sic modo aliter sentit ac loquitur, ordinem semel electum immutat, & quæ in priore editione posteriori loco tractarat, nunc primo loco affert. (g) Ejus tantum inferendi modum paucis attingam. Incedit nimirum via novatūrientibus communi, qui veritatem theseos, quam in dubium vocare aut destruere laborant, acriter exsibilant, falseque perstringunt. Mox unam alteramque leviorē circumstantiam falsitatis arguunt, stramineis denique rationibus impugnant, aut ficalneis argumentis expungare nituntur. Eundem in modum Dalenius audacter calumniatur, dissentientes ironice exagitat, aniles subinde fabulas & historias nar-

A 3

rat

Quodque infernalis Spiritus s̄epissime, cœpta, aut quæ in fieri sunt, item quæ ipse facturus, ut futura prædicat, mox etiam pro calliditate sua, quæ Viris Θεοπίστοις revelata, ubi eorum impletionem appropinquare sentit, tanquam de suo prænuntiet, ut, quando Delphicum Orac. ALEXANDRO M. respondit, *Invictus eris Alexander*, quoniam ex Dan. VIII. noverat, translaturum ipsum imperium a Babylonii ad Græcos.

(f) Conf. de Orig. & Progress. Idol. Cap. I. pasim. it. Cap. VII. p. 142. 143. ubi arguit Josephum, quod in Magis Ægyptiacis, quos Pharaō contra Moſen advocavit, nullas Diabolicas super ac preternaturales artes agnoscat, sed meras præstigias fuisse asseveret.

(g) Hinc etiam sit, ut pag. hic cit. non convenient cum edit. in superiori Digest. allegata.

rat, imposturas factas & detectas præstigias assert, (b) complures fallacias cause non cause committit, & a particulari ad universale concludit, quo tali ratione lectori imperito & minus cauto fucum faciat, eumque a recto veritatis tramite ad lubrica paradoxæ (i) opinionis compita dederat.

§. IV. Hoc ut obtineat, testimonia autorum mutilate afferre, & loca Patrum suæ sententiaæ contraria, pro se adducere, minime veretur. Sic ORIGENIS allegat verba. Concedatur, non esse figmenta hominum quæ feruntur de afflata Numine Pythia ceterisque id genus Vatibus. Videamus, an non si diligenter rei veritatem expendamus, etiam si maxime sint Oracula, non consequi necessario præesse illis Numen aliquod, sed potius quosdam malos Demonas & Spiritus infensos humano generi. (k) Vbi Origenes per Numen aliquod verum & summum Deum intelligit, eique præsidium Oraculorum denegat, impuris Spiritibus sive Diabolis aperte tribuit. Ibid. p. 33. 35. seq. NICEPHORI GREGORAE verbis suam sententiam stabilire annititur, ubi vero animadvertis, illum ex parte sibi esse contrarium, Sunt his verbis, scribit, bona mixta malis & mala mixta bonis. Nimurum verba Nicephori extra contextum sumta, ejus quidem proposito inserviunt, integra non item. Hinc rationes, pergit, quas contra Oracula adducit, mee de iis positioni maxime posse conduce-re, ex sequentibus quoque clarum fiet. Pari ratione cum EUSEBIO agit, de quo p. 35. At mirandum, scribit, magis est, Eusebium, qui mul-tas ac solidissimas rationes affert, cur merito credatur, Oracula fraude ac fallaciis hominum fuisse adornata, permanisse tamen in ista opinione, per malos Demonas ea hominibus fuisse redditæ. Ea autem, quæ affert contra communem de ipsis opinionem, dignissima sunt, quamvis saitis prolixa, uic-buc afferantur ex initio Lib. IV. Prepar. Evang. Ecce vero non etiam illa, quæ iidem Autores habent, pro communi de Oraculis sententia, adducit? nimurum quia ipsius opinionem destruunt. Patet insimul ex his, quanta fides Dalenio adhibenda, quando Autorum verba pro confirmanda sua hypothesi allegat. Cedit quoque ejus accusatio, qua Patres arguit, illos cœco impetu, & sine debita circumspetione, Eth-nicorum

(b) Conf. de Orac. Vet. Ethnici. Cap. II. p. 47. it. Præfatio.

(i) Patet hoc exinde, quod ipse fatetur l. c. p. 46. Neminem inter ipsos (Scriptores hujus præteritique ævi) invenio, qui non aut omnino, aut pro parte saltem autorem illorum statuat Diabolum. it quando ibid. p. 52. Nihil aliud, scribit, mihi inde (quod Cœlius Rhodiginus in diversa abeat) desperit, quam quod neminem hic usque invenerim, qui id, quod ego verum esse deucebam, aut perspexerit, aut cordate defendere publice ausus fuerit.

(k) van Dalen de Orac. Vet. Ethnici. Cap. II. p. 22.

nicorum de Oraculis scripta legisse, iisdemque fidem adhibuisse, cum fateri cogatur, Eusebium rationes, communi de Oraculis sententiae contrarias, probe cognitas habuisse atque perspectas.

§. V. Videamus nunc, quas & quales in medium afferat dubitandi rationes, cur receptam de Oraculis sententiam amplecti, eidemque subscribere non poslit. Adducemus easdem, bona fide ex scriptis ejus de promtas, & quidem primo loco illas, quæ in Tractat. Dalenii de Origine & Progressu Idololatriæ reperiuntur. Ad hunc etenim librum statim p. 1. & 4. Tract. de Oraculis Veterum Ethnorum provocat, & quæ hic nude asseverantur, plenius ac curatus ibidem Cap. I. II. III. a se explicata esse, gloriatur.

I. Obj. p. 2. Loc. Esiae. XLII. v. 8. 9. *Ego Jehovab, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meam sculpiibus. Priora ecce venerunt & nova ego annuntians, antequam efflorescant audiire facio vos.* Ergo Solus DEVS annuntiat futura, Idola vero & Dii Gentilium non poterunt futura prænuntiare.

Resp. Per gloriam DEI Interpretes optimi intelligunt incomunicabilitatem nominis Jehovah, vel cultum religiosum, de quo in antecedentibus agitur, posito vero, intelligendam esse futurorum revelationem, erit prædictio certa & infallibilis futurorum contingenter talium. Hac gloria DEO manet propria. De futuris vero conjecturas proferre & ambigue loqui, quod Oracula faciebant, DEO non est gloriosum. Quin, ex mente Dalenii, gloria divina æque deraheretur, si homines Oraculorum, & futurorum per eadem prædictorum Autores æstimandi.

II. Obj. p. 3. *Deum provocare Idola ad futurorum manifestationem.* E. non potuisse futura annuntiare.

Resp. Ex allata superius distinctione. Si enim Diabolus ausus fuisset per falsos prophetas de futuris etiam naturalibus, & juxta naturæ leges necessario talibus, aliquid prædicere, Deus, qui naturæ Autor & Dominus, ordinem causarum secundarum immutare, & effectu contrario Idola in confusionem dare potuisset.

III. Obj. p. 4. *Statuas seu simulacula pretensa divina nec incedere, nec movere se, nec loqui, nec indicare aliquid, aut respondere valere.*

Resp. Quis sapiens unquam affirmavit, lignum & lapides propria virtute hos effectus edere. Meminisse debuisset Dalenius, se alibi ex LUCIANO scribere. (l) Illa (Oracula) nec sine Sacerdotibus, nec sine Inter-

(l) de Orac. Vet. Ethnic. Cap. IX. p. 213. Alibi tamen & sine interpretibus

Interpretibus responsa dant. Nonne vero Diabolus Antistites instruere valebat, quid in majoris momenti negotiis & arduis casibus respondendum esset.

IV. Obj. p. 5. Nullam divinitatem presentiamve Numinis alicujus, ejusmodi Statuis, Idolis, & Simulacris Deorum adfuisse.

Resp. Si per divinitatem & Numen, verum & summum DEVUM intelligit Dalenius, nos eatenus habet consentientes, quod summus DEVS, licet vi immensitatis & omnipræsentia suæ, istiusmodi Delubris & Idolis adfuerit, non tamen ut causa efficiens seu dirigens in effectum productum influxerit, ut data oracula ipsi ulla ex parte tribui possint. Si vero Numinis vocabulum in latiori accipit significatione, ut Spiritus creatos & malos Angelos connotet, petit principium. Contrarium quippe in superiori Dissertatione (m) ab effectu ad causam argumentando evicimus, insimulque alibi ostendimus, mirum in modum e re Diaboli fuisse, superstitionem & idolatriam hoc modo conservari, & ad posteros transmitti. (n)

V. Obj. p. 8. Si Diaboli talia ac tanta Oracula & Miracula ediderunt, DEV'S plane contraria de iis testatus est. Aut si hec quandoque ex permisso DEI facta, DEV'S non est tantus Zelotes propria glorie & honoris, uti de se ipso pluries testatur.

Resp. (a) Diaboli nequeunt edere miracula, sed tantum mirabilia, juxta ea, quæ superius allata. (b) Vbinam DEV'S testatus est, Diabolos non posse mirabilia efficere, responsa dare, aut de futuris ambigue vaticinari? Contrarium potius appetet ex historia Magorum Ægyptiacorum, Jobi, atque Achabi. Cum enim Moses & Aaron varia prodigia divina virtute ederent, Incantatores Ægypti idem incantationibus suis efficere tentarunt, quin aliquoties præstiterunt Exod. VII. VIII. seq. Sic de Jobo prædicere poterat Diabolus, illius facultates brevi destruntas fore, ipsiusque corpus, variis excrucianum plagis, siquidem hujus executio a summo Numinine illi jam concessa. Item Regem Achabum, per Prophetas seductum, descensurum in prælium prope Ramoth in Gilead, ibidemque diem obitum supremum, quin & canes ipsius sanguinem lambituros esse, & istiusmodi plura. Quod ad ultimum attinet, idem urgere posset Dalenius, si homines, Oraculo-